57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

2.2. A Contratada não tem direito subje�vo a prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo adi�vo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total es�mado da aquisição é de R$ 988.237,02  (novecentos e oitenta e oito mil e duzentos e
trinta e sete reais e dois centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

A garan�a tem duração de 2 (dois) anos a contar da instalação do equipamento.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. O adjudicatário, como condição para assinatura do Termo de Contrato ou aceite do instrumento
equivalente, prestará garan�a no valor de R$ 49.411,85 (quarenta e nove mil e quatrocentos e onze reais
e oitenta e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do Contrato, que será
liberada de acordo com as condições neste Termo de Contrato, conforme disposto no art. 56 da Lei nº
8.666, de 1993, desde que cumpridas as obrigações contratuais.

[...]

A garan�a prestada pela Contratada será liberada ou res�tuída após a execução do contrato e,
quando em dinheiro, atualizada monetariamente. (ar�go 56, §4º da Lei nº 8666/93).

7. CLÁUSULA SÉTIMA – PAGAMENTO

7.1. Será antecipado o valor de R$ 494.118,51 (quatrocentos e noventa e quatro mil e cento e dezoito
reais e cinquenta e um centavos), correspondente à 50% (cinquenta por cento) do valor da aquisição,
condicionado ao cumprimento do item 6 deste Termo de Contrato.

7.2. O pagamento será efetuado pela Contratante no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados da